niro Iudeo ita referre : & ipsi Aristotelii eundem sermonem ascribit. Quid ita conscriptum est. Sed alia quidem longum est dicere . Quae non habere potuerant illius admiratione quadam atque philosophiam occidi opere praeclum est referre. Et Hyperochides uenerantur inquit audire desideramus uniuersi . Porro secundum præcepta Aristotelis inquit rhetorica eius genus primus transeamus ne reluemur doctoribus præceptorum . Dic inquit Hyperochides ita si placet. Ille igitur genere quidem Iudeus erat ex inferiore Syria . Qui sunt ex propagine philosophorum indorum : vocantur ut aiunt philosophi . Apud indos Calani : apud Syros autem Iudei nomen accipientes a loco . Locus enim ubi habitant appellatur Iuda . Nomen uero eorum ciuitatis valde difficile est. Vocant enim eam nomine Hierosolymam . His igitur homo multos Hospitio respiciens : & de superioribus ad marina descendens gratissimus erat non solum eloquio : sed etiam animo. Et tunc nobis degentibus apud Asiam quum diuinus homo uenisset ad ea loca consubulari coepit nobiscum : & cum aliis scolaisticis eorum sapientiam tentans. Cunque multi eruditorum congregarentur tradebat potius aliquid. Habebat haec ait Aristoteles apud Clearchum : & super haec multam ac mirabilem continentiam. Iudei uero in cibis & castitate narrant. Licet autem uolentibus haec ex ipsis lectione cognoscere. Ego enim refugio plusquam decet inserere. Clearchus siquidem facta digressione, cum aliud propositum haberet nostri generis ita meminit. Hecateus autem abderita uix philosophus simul : & circa actiones industriosum cum alexandro rege nutritus : & cum Ptolomeo Lagi conimoratus non transitio : sed de ipsis Iudeis conscripsit librum . Ex quo uolo capitulariter unum eorum quae ab eo sunt dicta percurrire. Sed primitus tempus ostendam . Meminit enim belli quod circa Gaium ab Ptolomeo, gestum est contra Demetrium quod utique contigit . undecimo quidem anno post mortem Alexandri Olympiade uero septima & decima atque centesima sicuti resert Castor : adiiciens ei hanc Olympiadem dicit : sub hac Ptolomeus Lagus uicit in Gazabello Demetrium antiqui qui vocabatur obsecrator . Alexandrum uero profiteruntur uniuersi centesima & quartadecima olympiade fuisse defunctum. Palam ergo est : quia & secundum illud tempus : & sub alexandro genus florebat nostrum. dicit igitur Hecateus : quia post Gaii bellum Ptolomeus locorum quae sunt circa Syriam dominus est effectus. Et multi hominum cognoscentes mansuetudinem & clementiam Ptolomei cum eo proficiisci ad Aegyptum & rebus communicare uoluere . Quoniam unus inquit erat Ezechias pontifex Iudeorum : homo aetate quidam quasi sexaginta & sex annorum . Dignitate uero apud contribules maximus & animo sapientissimus & potentissimus ad dicendum & circa causas sicut nullus alter expertus. Dicit etiam omnes sacerdotes Iudeorum qui decades accipiunt : & uniuersa in communi gubernant : circa mille & quingentos existere. Rursus autem prædicti uiri faciens mentionem inquit homo hunc honorem gerens & assuetus esse nobiscum : assumens aliquos suorum differentiam cunctam exposuit : & habitationem suam & conuersationem quam scripsit habebat pariter indicauit . deinde palam facit Hecateus quales circa leges existimus : & quia omnia sustinere : ne transcendamus eas eligimus : & hoc esse optimum iudicamus. Dicit igitur haec & mala saepius ab Astygitonibus audientes & omnes compulsionum uim passi : a Persicis regibus & Satrapis non possunt mente mutari . Sed cum magna exercitatione de his præcepue omnibus respondere parati sunt . Perhibet autem etiam indicia fortis animi circa leges non parua dicens alexandro quondam in Babylone constituto : & uolente Beli templum quod corruerat renouare : cunctisque militibus similiter stercora portare præcipiente solos Iudeos hoc face re non fuisse perpperso : sed etiam multas sustinuisse plagas : & detrimenta pertulisse non modica: donec eis ignolcente rege securitas præberetur . Qui dum ad prouinciam inquit proptiam reversi fuissent : tempia & altaria fabricata omnia destruxere . Et pro aliis quidem multa satrapæ exoluere. Pro aliis uero ueniam consecuti sunt ad ciuitatem : quoniam iustitia apud eos mirabilis est : & quia gens nostra fuit multorum hominum numero copiosa. Sed multa quidem millia nostorum migrantes in Babyloniam per se primitus collocarunt . Non parua etiam morte Alexандri in Aegyptum & Phoenicem fuit translata : propter seditionem in Syriam factam : idem ita que uir & magnitudinem prouinciae quam incolimus pulchritudinemque narravit . Pene decies trecenta millia inquit integra terrarum optimarum uberrimæ ualde prouinciaz possidere noscuntur . Iudeæ namque huius est amplitudinis & quia etiam ciuitatem ipsam hierosolymorum spaciosem : & maximam olim inhabitamus : & uirorum multitudine copiosam: necnon & templi constructione idem ipse sic resert. Sunt autem Iudeorum in aliis quidem multæ munitiones per prouinciam atque uici. Vna uero ciuitas munitissima habens præcipue circuitum quinquaginta statidorum in qua conimorantur hominum circa centum & quinquaginta milia nomine Hierosolyma. Est autem in ipsa medietate ciuitatis lapidea quadriporticus centum per circuitum cubitorum habet etiam duplices ianuas. Quo aræ est quadranguli figuratio composita ex lapidibus non

dolatis: sed collectis atq; iacentibus unum quoq; latus viginti cubitorum latitudinem habens: latitudinem uero decem. Et circa eam maxima fabrica ubi altare est constitutum & candelabra utraque aurea duotentorum pondus habentia: & inextinguibile lumen noctibus & diebus. Simulachrum uero aut aliquid anathema ibi nequaquam est nec ulla plantatio. Nullus ibi ueluti lucus aut aliquid huiusmodi. Habitant autem in eo & noctibus & diebus sacerdotes quasdam purifications agentes: & omnimode uinum non bibentes in templo. Super autem quia & cum Alexan- dri regis successoribus postea castrametati sunt. Testatur hoc modo dicens ea quæ cognouerit a uiro Iudeo in expeditione constituto. Cuius uerba hæc habentia declarantur. Ait enim. Me si quidem eunre ad mare rubrum una secutus est quidam cum aliis equestrium iudeorum nos deducuntur nomine. Mossolamus uir efficax animo bellator super omnes arcarios: & indubitanter Græcos & barbaros valde præcipuus. Is igitur homo properantibus multis pariter & quodam uate ab ipso augurium capiente & petente: ut cuncti starent. Interrogauit cur sustinerent omnes. Ostendente uero ei uate auē quem intuebatur atque dicente. Quali quidem expediret eis ut sustinerent omnes si staret avis. Si ergo surgens anterius euolaret procederent. Si uero post ter- gum iret: recedere cunctos oportet. Rursum tacens arcumque trahens sagittas eniſit: & auem percutiens interemit. Indignantibus uero uate: & quibusdam aliis & maledicentibus ei. Quid furi- tis inquit mali dæmonii auem sumentes in manibus hæc enim suam salutem nesciens de nostro iti- nere nobis salubritatem potuit indicare. Si enim præscire futura ualuerit: in hunc locum nequaquam uenisse: metuens ne sagitta a Mossolamo iudeo periret: sed & ad eius testimonia iam quidē quiescant. Facile nanque est uolentibus librum ipsum legere: & hæc apertius inuenire. Non uero me pigebit Agatharchidē introducere. Licit homo minime malus: & et uisum est nobis detra- xisse uideatur. Is enim narrans de Stratonice quemadmodum uenit quidem ex Syria de Macedo- nia ad uirum suum Demetrium derelinquens Seleuco autem uxorem eam ducere non uolente qđ illa sperabat. Exercitu eius in Babylonie posito circa Antiochiam bella mouit. Deinde quomodo reuerus est rex Antiochia capta in Seleucia Metilla fugiens: cum posset seipsum uelocius interime te somno prohibita ne faceret: capta atque defuncta est. Hæc ergo prædicens Agatharchides & de rogans superstitione Stratonices uititur indicio generis nostri præscribens. Qui uocantur iudei ha- bitant omnium munitissimam ciuitatem quam uocare Hierosolymam prouinciales solent. Hi ua- care consueti sunt septima die: & neq; arma portare in prædictis diebus: neq; terræ culturam contin- geret: neq; alterius cuiuspam curam habere patiuntur. Sed in templis extendentes manus adora- re usq; ad uesperam soliti sunt. Ingrediente uero in ciuitatem Ptolomæo Lagi cum exercitu & mul- tis hominibus dum custodire debuerint ciuitatem eis stultitiam obseruantibus prouincia quidem dominum suscepit amarissimum. Lex uero manifesta est unam natura habere folennitatem: huius- modi autē casus præter solos illos alias docuit uniuersos. Ut tunc ad somnia & opiniones quæ tra- debantur de lege hic configiant. Dum circa res necessarias ratio nihil ualeat humana. Hoc quidem Agatharchidi uidetur esse ridiculum. Eis autem qđ hæc examinant integrius: apparet magnum: & p- cipua laude dignissimum: si & saluti & patriæ quidam custodiam legum pietatemq; diuinam pro- ponere concupiscant. Quia uero non ignorantis quidam conscriptorum gentem nostram: sed pro- pter quasdam: aut alias causas non salubres memoriam nostri non reliquere. Hoc indicium me ar- bitror esse prædicturum. Hieronymus enim qui de successoribus conscripsit historiam: ipse quidē tempore quo Hecateus fuit: & amicus existens regis Antigoni Syriæ præsidebat. Verum & Hecate- us quidem etiam librum conscripsit de nobis. Hieronymus autem nequaquam nostri in historia meminit: licet pene in ipsis locis nutritus esset in tantum uoluntates hominum differebant. Alio- nang; placuit studium habere memoria dignum. Aliuni uero omnino circa ueritatem quædam passio certitudo obscurasse. sufficiunt tamen ad comprobationem antiquitatis nostræ ægyptiorum & Chaldaeorum atq; Phœnicum historiæ: & super illas Græcorum pariter conscriptiones. Adhuc enim super ea Theophilus & Theodorus & Mnaseas & aristophanes & Hermogenes & Euemerus & Cyhon & Zopyrion & multi quidam alii simul. Non enim ego omnibus libris incubui: non trā- sitorie nostri fecere mentionem. Plurimi nanque prædictorum uitorum ueritatem quidem anti- quarum causarum frustrati sunt. quia lectioni sacræ nostrorum non incubuere librorum. Coni- muniter tamen de antiquitate testati sunt: pro qua nunc reserte proposui Phalereus autem Deme- trius & senior Philon & Epolemus non multum ueritate frustrati sunt: quibus dari ueniam di- gnūm est. Non enim inerat eis ut nostras litteras possent omni scrupulositate sequi. His ita di- fñis unum adhuc mihi capitulum est relictum ex his quæ in principio libri posui. Quatenus deroga- tiones & maledicta: quibus utuntur quidam contra genus nostrum falsas ostendani & conscri- ptoribus eorum testibus utar quando consribentes hæc contra semetipios locuti sunt talia. Quia uero multis aliis hoc euenerit propter quorundam uæsaniam arbitror intelligere eos qui uoluerint hi- storias ipsas percurtere. Quædam igitur gētium & gloriolissimæ ciuitatū fodare nobilitatē & cō-

uersationi detrahere tenuerunt. Theopompus quidem Atheniensium Lacedæmoniorum uero Pythagoras. His autem Tripodem perdurablem conscribens. Non enim Theopompus hoc fecit sicut quidam putant etiam Thebæorum momordit urbem. Multi uero necnon & Timeus in historiis de prædictis & de aliis blasphemauit. Et hoc præcipue faciunt quando gloriosissimi in aliqua parte calumniantur. Quidam propter inuidiam atq; maluolentiam: alii uero propter uerboſam nouitatem memoria se dignos fieri iudicantes:& apud stultos quidem nequaquam hac spe fraudantur. Qui non salubre noscuntur habere iudicium: multas uero eorum miseras condemnabunt: Blasphemiarum uero in nos ſepe gestarum huiusmodi cauſa eſt. Volentes Aegyptiū præſtare aliquibus ueritatem corrumpere tentauere. Et neque aduentum in ægyptum noſtrorum progenitorum ſicut contigit ſunt confeſſi. Nec rurſus egressum cum ueritate dixerunt: multasque cauſas odii ac inuidiae pariter habuere. Principio quidem quia in eorum regione noſtri progenitores potentes effetti ſunt. Vnde regreſſi ad propria denuo fuere felices. Deinde horum aduersitas multas inter eos fecit inimicitias. In tantum diſſerente noſtra pietate extra ſolennitates illorum quantum dei natura animalibus irrationabilibus ſine dubitatione diſtinguitur. Communis nanque apud illos ritus eſt alios arbitrari deos: ſeorsum non ſinguli ſolent diuerſis ea muñeribus honorare. Vani ac fatui omnes homines & ab initio uti de his malis opinionibus conſueti. Et propterea nequaquam imitati noſtram honestatem de diuina ratione potuere. Videntesque multos noſtram zelari conuerſatio nem inuidiam habuere:& ad tantam fatuitatem ac puſillanimitatem quidam eo perduci ſunt: ut non eos pigeret: etiam contra antiquas ſuorum ſcriptiones aliqua dicere. Quod cum hoc faciunt ſibimetipſis aduersus conſribere paſſionem cœxitatis ignorauere. In uno tamen & maximo uero uerbum meum ſtatuum: quo uetus ſum ante paululum noſtræ antiquitatis teſte. Manethon itaque qui ægyptiacam historiam ex litteris ſacris ſe interpretaturum pollicitus eſt prædicens noſtris progenitores cum multis millibus in ægyptum adueniſſe in colas ſubiugasse. Deinde ipſe confeſſus eſt: quia posteriori tempore amittentes eam prouinciam qua nunc iudea uocatur obtinuerunt: & ædificantes Hieroſolymam: conſtruxiſſent templum. Et uisque ad hoc conſcriptiones ſecutus eſt antiquorum. Deinde præbens ſibimet potestatē cum utique uideatur ſcribere ea qua in fabula ſunt atque dicuntur: incredibilia uerba de iudæis inseruit: uolens permettere nobis plebem ægyptiorum leproſorum aliorumque languentium. Quod ſicut ait ab hominatione ex ægyptio fuga dilapsi ſunt. Amenophin etiam regen adiecit quod eſt falſitatis nomen. Et propterea tempus regni eius nequaquam diffinire prælumpſit cum aliotum regum omnes annos perfecte protulerit. Hinc itaque quafdam annexi fabulas pene oblitus: qui egressum paſtorum ab Hieroſolyma ante quingentos decem & octo annos factum eſſe protulerat. Themulis enim erat rex quando egressi ſunt. Et ab hoc tempore regum qui poſtea fuere anni ſunt. ccclxxxiii. uſq; ad fratres nomine Sethonem & Hermetum: quomodo Sethonem quidem Aegyptum: Hermetum uero Daneum denominatum: quem expellens inquit. Sethon regnauit annis quinquaginta & nouem. Et poſt hunc senior ſcilicet Tapis annis ſexaginta sex. Ante tantos igitur annos egressos ex Aegypto patres noſtri confeſſus. Deinde Amenophin adiiciens regem hunc conſtitutus: & deorum fuſſe contemplatorem ſicut Osorem quendam priorum regum: & implesſe deſiderium enim nominis ſacerdotem. Idem Amenophin natum ex patre Papio: qui uidebatur quaſi diuina participari natura. Et ſecundum hæc ſapientiam hanc habere præſcientiam futurorum. Et dixiſſe regi hunc uniuocum enim: quia poſſet uidere deos: ſi prouinciam a leproſis & aliis maculatis hominibus purgare conſideret. In quo laetatum regem omnes dicit corpoſe debiles ex Aegypto congregaſſe & feciſſe multitudinem numero octuaginta milia. Eoſq; ad ſectiones lapidum in partem Nili orientalem mihiſſe: ad hoc eſſe efficiendum. ſimul & alios Aegyptios quibus hoc erat iniunctum fuſſe autem quofdam inter eos etiam rationabilium ſacerdotum lepra perfuſos ait. Amenophin uero illum ſapientem diuinumque uirum reſert timuiſſe: & circa ſemetipſum: & apud regem deorum Vulcānum: ut aperte ſuaderet eis uim fieri: ſed ieciſſe quoniam auxiliarentur quidam maculatis hominibus & Aegyptum obtinerent tredecim annis. Et hæc eum non quidam prælumpſiſſe regi dicere: ſed ex hiſ hominibus conſcriptum reliquife librum: & per ſemetipſum & apud regem: & propterea regem in anxietatem maximam perueniſſe pro iudæis: hiſ uerbiſ hæc reſert. Hiſ itaque roga tuſ rex ut ad requiem & tutamen eorum ſeceretur ciuitatem Desertam urbem qua tunc fuerat paſtorum nomine Auarin præbuit eiſ. Eſt autem hæc ciuitas ſecundum theologiam antiquam ual de præcelſa. Porro illi in hanc ingressi: & locum hunc ad reſuſtandum: habentes. Optimum ducem ſibimet quendam Heliopolitanorum pontificum Osaphipha conſtituere: & huic ſe obediſſe in omnibus iurauerunt: ut ille p̄timum quidem eiſ legem poſuit: ut neque deos adorarent: neque ab ſacris animalibus qua præcipue festiva apud Aegyptios erant: ſe penitus abſtinerent: nullique copularentur niſi cum quibus iuriurandum habere uidebantur. Hæc autem ſentiens: & alia plura maxime ægyptio: & coſuetudinibus iuimica præcepit multo ope muros ædificari ciuitatis: & ad bel-